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Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia gmin Hucisko jawornickie oraz 
Widaczowa z okręgu sądowego w Tyczynie i politycznego w Rzeszowie a przy

łączenia do okręgu sądowego i politycznego w Przeworsku.

Wysoki Sejmie!
Gminy Hucisko jawornickie i W idaczów wniosły na dniu 2. lipca 1901 petycyę 

do W ysokiego Sejmu o wydzielenie z okręgu sądu powiatowego w Tyczynie i poli
tycznego w Rzeszowie, dokąd obecnie należą, a wcielenie do okręgu sądu powiato
wego i starostwa w Przew orsku, motywując swoje żądanie tern, że od Rzeszowa od
dalone są przeszło 37 i 38 kilometrów i to bardzo przyurą i niedostępną drogą, pod
czas gdy do Przeworska mają tylko 26 kilometrów gościńcem krajowym.

Petycya ta  przekazaną została jako niezałatwiona na dniu 9. lipca lyOl W y
działowi krajowemu, który zarządził dochodzenie w tej spraw ie, wynik którego w y
kazał, że oiMegłość gminy Huciska jawornickiego od Tyczyna wynosi 31’3 kim. a od 
Przeworska 29 kim., zaś odległość gm iny W idaczowa od Tyczyna 27 kim. a od P rze
worska 24-5 kim., nadto że komunikacya między tym i gminami a Przeworskiem jest 
znacznie dogodniejszą, bo z Przew orska prowadzi przez te gm iny gościniec krajowy 
a budująca się obecnie kolej Przeworsk - Dynów będzie przez obydwie te gm iny 
przechodziła.

Dalej wszystkie władze tak  autonomiczne jak  i rządowe uznały petycyę tę 
za uzasadnioną a stan rzeczy w petycyi przytoczony za zgodny z praw dą; i tak  
oświadczyły się za tą  petycyą Rada powiatowa w Rzeszowie na posiedzeniu z 21. 
grudnia 1901;

W ydział powiatowy w Rzeszowie sprawozdaniem z 7. stycznia 1902 L. 3.246 ; 
W ydział powiatowy w Łańcucie na posiedzeniu z 3. kw iitn ia  L. 1.766; '  
c. k. starostwo w Przeworsku odezwą z 24. marca 1902 L. 4.930; 
c. k. starostwo w Rzeszowie odezwą z 20. marca 1902 L. 7.973; 
obszar dworski Hucisko jawornickie sprawozdaniem z 10. marca 1902; 
c. k. Prezydyum  Nam iestnictwa we Lwowie odezwą z 17. kwietnia 1902 L. 4.206; 
c. k. krajowa Dyrekcya Skarbu odezwą z 26. maja 1902 L. 58.105;
c. b. sąd powiatowy w Tyczynie sprawozdaniem z 21. lutego 1902 i sprawo

zdaniem z 18. czerwca 1902 L. 6.552;
c. b. sąd powiatowy w Przew orsku sprawozdaniem z 26. lutego 1902 L. 486 ;
c. k. sąd obwodowy w Rzeszowie sprawozdaniem z 12. czerwca 1902 i c. k.

Prezydyum  tegoż sądu obwodowego do L. 1.764;
wreszcie Prezydyum  c. k. wyższego sądu krajowego w Krakowie odezwą 

z 23. czerwca 1902 L. 6.843 oznajmiło W ydziałowi krajowemu, że się oświadcza za 
wydzieleniem tych gm. i i że ze strony adm inistracyi sądowej nie zachodzi żadna



2

przeszkoda przeciw żądanemu wyłączeniu a względnie przydzieleniu wymienionych 
gm in do powiatu sądowego w P rzew orsku , a to tern bardziej , że tak  sądy powia
towe w Tyczynie i Przeworsku jakoteź i sąd obwodowy i Prezydyum  tegoż sądu 
w Rzeszowie wyraziły przychylną w tym  względzie opinię.

Podobną opinię wydało Przełoźeństwo obszaru dworskiego w H ucisku jaw or
nickim, które w powołanem wyżej sprawozdaniu do c. k. Starostwa z 10. marca 1902 
oznajm iło, że „wyłączenie gm iny Huciska jawornickiego z okręg a politycznego 
„w Rzeszowie i sądowego w Tyczynie a wcielenie do okręgu politycznego 
„i sądowego w Przeworsku jest bardzo poźądanem, gdyż komunikacya z Rzeszowem 
„o 38 kim. odległym od Huciska jest bardzo utrudnioną a z wiosną nie możliwą, 
„tak że prawie każdym razem jedzie się do stacyi kolejowej Przeworsk i Rzeszów; 
„nadto Przeworsk jest znacznie bliżej jak  Tyczyn i Rzeszów, z Huciska szosą połą
c z o n y  a z wiosną mająca się budować kolej Jaw ornik  -Przeworsk tern bardziej ko- 
„munikacyę ułatw i".

W  W idaczowie nie ma obszaru dworskiego.
Jeżeli się uwzględni, jak  wielką doniosłość ma dla interesowanej ludności 

dobre połączenie z siedzibą sądu i powiatu i na jak ie  koszta ludność jest narażona 
z powodu złej komunikacyi w sprawach podatkowych, sądowych, przy poborze woj
skowym itd. itd., oraz jak  znaczne korzyści odniesie ludność miejscowa przez to po
łączenie , to nie może ulegać żadnei w ątpliw ości, że żądanie petycyonujących gm in 
jss t  słuszne i uzasadnione, co też uznały wszystkie interesowane czynniki i wszystkie 
władze tak  rządowe i autonomiczne.

W obec tego stanu rzeczy W ydział krajowy ze swej strony jak  najusilniej 
popiera Wniesione do W ysokiego Sejmu petycye i wnosi

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm K rólestw a Galicyi i Lodomeryi z W ielkiem  Księstwem Krakowskiem 

wyraża w myśl ustawy z 11. czerwca 1868 L. 59 Dziennik u. p. c. k. Rządowi swą 
opinie, że w interesie kraju  i interesowanej ludności leży, ażeby gm ina Hucisko jaw or
nickie wraz z obszarem dworskim i gm ina W idaczów zostały wydzielone z okręgu są
dowego w Tyczynie i okręgu politycznego w Rzeszowie a przyłączone do okręgu 
sądowego i politycznego w Przeworska.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:
A. Potocki w. r.

Spraw ozdaw ca:
M ichał G lidziu k  w. r.

Członek W ydziału krajowego.


